²¹ podagritis T podagris U

²² folia ... epilensie *om.* O epilepticū U

²³ calidum O

²⁴ humidum O humida parum U

²⁵ est *add.* U

²⁶ ^{va} aliarum arborum et precipue pomorum^{cat} *add.* T

²⁷ infectionem T

²⁸ aliorum U

²⁹ platanus *om.* U

³⁰ autem *g^e* *add.* U

³¹ est patula U

³² trita U

³³ confricationem U

³⁴ sanat U

³⁵ enim *add. et del.* T

³⁶ uenenis U

/338 T/

<De persicis>

- 1190 Persica et similia mala uelociter crescunt et fructificant; parum enim durant in terra, quia de humoribus subtilibus et raris ad dissoluendum citis sunt orta.
- 1191 Persica⁴ calida sunt in secundo⁵, humida in primo. Lenificant, et est in eis stipticitas aliquantula. ⁶Succus foliorum ualet arsures⁷, auribus instillatus eas mundificat, uermes necat. Oleum eius ualet tam doloribus calidis quam frigidis⁸.

De piro

- 1192 ⁹Pirus arbor est¹⁰ satis nota, cuius fructus sunt pira; ^{mxxxiv}frigida sunt in primo, sicca in secundo¹¹, domestica, tamen minus sunt frigida¹², siluestria¹³ magis, post cibum sumpta comprimunt cibaria. In aqua pluuiali cocta et posita super os stomachi, ^{14mxxxv}uomitum stringunt¹⁵ colericum¹⁶, posita super pectinem fluxum uentris.
- 1193 ¹⁷Radix piri portata a muliere et ligata conceptum impedit, quam diu portatur, si pariens¹⁸ super¹⁹ se pira habuerit, difficiliter parit; uulnera consolidant²⁰, ualent²¹ suffocationi ex fungis, et si²² cum illis coquantur, minus nocent²³. /339 T/
- 1194 ^{mxxxvi}Plante /74^r U/ pitorum mense februario²⁴ locis frigidis sunt ponende, nouembri calidis. ^{mxxxvii}Radibus pitorum felle taurino infusis uermes pitorum nati²⁵ necantur et nasci prohibentur. ^{mxxxviii}Decrescente luna a uicesima secunda²⁶ usque ad octauam condienda sunt pira²⁷.

De pomo citrino

- 1195 ^{28mxxxix}Pomum citrinum triplicis est nature. Cortex calidus²⁹ est³⁰ et siccus³¹, interior substantia /26^{va} O/ frigida et sicca³², media frigida et humida.

¹ si *om.* T² fuerit in facie U³ facit *om.* U⁴ persica *om.* U⁵ septimo gradu et U⁶ Isidorus *i.m.* U⁷ n3 arsetur T⁸ platanus ... frigidis *om.* O⁹ Platearius *i.m.* O¹⁰ est arbor O¹¹ septimo U¹² frigida sunt U¹³ siluestra O¹⁴ ad *add.* T¹⁵ stringit O¹⁶ toticum T¹⁷ Nota *i.m.* O¹⁸ parens U¹⁹ contra O²⁰ consolidat U²¹ ualet U²² et *om.* O²³ nocet O²⁴ februarii U²⁵ pitorum nati *om.* U²⁶ xxii^{ma} T 77^o U²⁷ decrescente ... pira *om.* O²⁸ Platearius *i.m.* O²⁹ calida U³⁰ est *om.* U³¹ sicca U³² et *add.* U

1196 Pomus †mi.† arbor communis satis est¹.

De pipere

1197 ^{2mx1}Piperis³ arbor folia habet ut iuniperi⁴, piper semen album est, sed fit nigrum ustione⁵ loci, quando serpentes fugantur, piper leue uetustum⁶ est⁷, ponderosum nouellum⁸. Ideo mercatores solent uetustissimum humecti argenti spuma uel plumbi ipsum aspergere. ^{9mxli}Calidum¹⁰ et siccum est¹¹ in quarto¹². Quod ita fiat piper nigrum, ut dicitur, non uidetur, quia eadem ratione destruerentur arbores. ^{mxlii}Est autem macropiper, idest longum¹³, et melampiper, idest et leucopiper¹⁵, idest album piper¹⁶. Quidam dicunt, quod sunt fructus diuersarum arborum, quidam quod eiusdem. Nigrum efficacius est¹⁷, quam¹⁸ album uel longum, ponitur¹⁹ /340 T/ in clibano²⁰ a Saracenis²¹, ut diutius seruetur et ne alibi crescat²².

1198 ^{23mxliii}Poma exenterata²⁴ et conspersa²⁵ puluere piperis et precipue longi et sic cocta iuuant et confortationem prestant²⁷.

1199 ^{28mxliiv}Pulis eius superfluum carnem²⁹ corrodit.

1200 Piper tritum in partes minimas calefacit membrum, cui obuiat maxime, si fricetur. Sed si diuidatur in partes grossas, non. Sic uerbum sufficienter expositum et maxime frequenti meditatione pertractatum. Insufficienter uero et cetera, non³⁰.

De porcebo

1201 ³¹Porcebus est animal et planta maris et in imo sui est uera³² planta fixa super lapidem; in summitate autem sua³³ habet conchilia et aperit testas suas³⁴ contra omnem rorem celi et pluuiam uenientem de aere, et in superiore³⁵ parte sui est animal sensatum. In ima uero uersus

¹ pomus ... est *om.* OU

² Rabanus *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

³ pirus T

⁴ uiniperi T

⁵ adustione O

⁶ uetus U

⁷ cum est *add.* U

⁸ est *add.* U

⁹ Platearius *i.m.* O

¹⁰ est *add.* U

¹¹ est *om.* U

¹² quarto gradu U

¹³ piper *add.* T

¹⁴ piper *add.* T

¹⁵ lentopiper U

¹⁶ piper *om.* U

¹⁷ est *om.* O

¹⁸ quod T

¹⁹ et ponitur O

²⁰ clibano T

²¹ a Saracenis] asaratum T

²² et ne alibi crescat *om.* U

²³ Platearius *i.m.* O

²⁴ exentrata U

²⁵ aspersa U

²⁶ digestionem U

²⁷ et ... prānt *om.* O

²⁸ Galienus O

²⁹ carnis O

³⁰ sic ... et c. n̄ *om.* OU

³¹ Nota per totum *i.m.* O

³² ut U

³³ sui O

³⁴ testam suam U

³⁵ inferiori U

terram¹ est uegetabile et insensatum²; differt autem a³ spongia maris, quia /74^v U/ in hac planta est distinctio et uegetabilis⁴ secundum⁵ partes eius, et sensibilis, /341 T/ quia in superiore⁶ est animal⁷, in inferiore uero⁸ planta⁹. Spongia uero est in omni parte animal et¹⁰ in omni parte planta.

De pruna

1202^{mxlv} Pruna¹¹ frigida et humida sunt et secundum^{mxlvi} A<uicennam>¹² frigida in principio¹³ humida in tertio, ¹⁴sunt pruna¹⁵ alba¹⁶, nigra¹⁷, rubea. Nigra et¹⁸ aliquantulum dura magis precipue damasc<ena>¹⁹. ²⁰Cum colliguntur matura, soli exponuntur fusa²¹, donec siccentur et aceto consperguntur et sic usui²² reseruantur in uase ligneo. Ventrem stringunt. Gummi eorum lapidem frangit, ulcera solidat, cum aceto tollit impetiginem, folia masticata fluxum ad gulam prohibent. Gummi uisum confortat in collirium²³ posita²⁴.

De quercu

1203^{mxlvii} Quercus arbor ualde annosa; ^{mxlviii} nam et quercus Mambre, sub qua habitauit Abraham²⁵, fertur per multa secula usque ad imperium Constantini durasse²⁶.
1204^{mxlix} Fructus quercus²⁷ galla est frigida et sicca in secundo²⁸, leuis et²⁹ perforata parum ualet³⁰, graues et solide bone sunt, ualet contra uomitum ex debilitate retentiue³¹ ex colera. ³²Emplastrum ex³³ puluere /342 T/ suo ualet cum /26^{vb} O/ albedine³⁴ oui et aceto super renes et pectinem³⁵ contra fluxum uentris³⁶. Galle similis est in rotunditate homo, qui ex parte corporis ex cinere est et in cinerem reuertetur; in idem enim redit, a quo incipit. Per fidei uero constantiam similis est galle in soliditate et grauitate. Hic ergo, si per sue fragilitatis et

¹ uersus terram *om.* O

² in una ... insensatum *om.* U

³ a *om.* T

⁴ est *add.* U

⁵ et *add.* U

⁶ parte *add.* U

⁷ et *add.* U

⁸ uero *om.* U

⁹ quia ... planta *om.* O

¹⁰ et *om.* O

¹¹ prima U

¹² .7. O sunt secunda et U

¹³ primo U

¹⁴ et *add.* O

¹⁵ pruna *om.* O

¹⁶ et *add.* U

¹⁷ nigra alba O et *add.* U

¹⁸ aliquantulum *om.* O

¹⁹ damastⁱ U

²⁰ Nota *i.m.* O et *add.* U

²¹ fissas O

²² usu U

²³ colliria U

²⁴ positam T folia ... positam *om.* O

²⁵ abraam U

²⁶ quercus ... durasse *om.* O

²⁷ quercus fructus O

²⁸ septimo gradu U

²⁹ et *om.* O

³⁰ neque O

³¹ recentem O recentie T

³² Nota bene contingit fluxum uentris *i.m.* O

³³ de O

³⁴ cum albedine] contra albumen U

³⁵ pectinen O

³⁶ cum *add.* U

conditionis considerationem puluerizetur et sic contritus super os memorie, que est sicut stomachus anime, instar emplastri ponatur, retentiam loquendi confortabit et uomitum male locutionis inhibebit¹. Idem etiam² emplastrum ualet contra dissolutionem carnis positum per inhibitionem et castigationem super pectinem et renes³.

<De rubo>

1205 ^{ml}Rubus calida est⁴ et sicca, ut quidam dicunt⁵. Constant<in>us autem <***>⁶

De sicomoro

1206 ^{7mli}Sicomorus⁸ dicitur, eo quod folia habet⁹ similia moro¹⁰; hec, quia¹¹ altior est moro, celsa¹² dicitur. Alii dicunt, quod idem¹³ est, quod¹⁴ ficus¹⁵ siluestris, de qua in Amos^{mlii}.

De salice

1207 ^{mliii}Salix dicitur, quia celeriter saliat¹⁶, idest crescat, arbor¹⁷ lenta uitibus uinciendis¹⁸ habilis. U/ ¹⁹Semen /343 T/ eius, ut dicitur, in potu²⁰ haustum libidinis^{mliiv} bibentem²¹ priuat. Sed et feminas infecundas facit.

1208 Flos salicis cum aqua bibitus omnem appetitum coitus²² facit frigescere²³ et generationem ²⁵Frondes²⁶ circa lectum febricitantis asperse aerem infrigidant, foliorum succus²⁷ potui datus contra febres²⁸ ualet, frigida²⁹ est³⁰ et humida in principio tertii³¹, secundum³² se totam competit, consolidat et³³ constringit, puluis corticis ulcera consolidat excoriata³⁴. ³⁵Si salicis³⁶ ramus transeat per medium cerasi³⁷ crescentis¹, non impedit quidem² cerasum³, ut⁴ ferat⁵

¹ galle ... inhibebit *om.* O

² etiam *om.* O

³ galle ... et renes *om.* U

⁴ est calida U

⁵ rubus ... dicunt U *ante salix dicta* ...

⁶ positum ... autem *om.* O constantinus autem *om.* U; Circa instans: Constantinus dicit summitates eius esse stipticas et ualent contra usturas et calida apostemata

⁷ Rabanus *i.m.* O

⁸ Hraban.: sycomorus

⁹ habeat O

¹⁰ habet folia moro similia U

¹¹ que U

¹² cassia U

¹³ idem *om.* U

¹⁴ quod *om.* U

¹⁵ ficus *om.* O

¹⁶ dicitur ... saliat] dicta est quia cito salitur U

¹⁷ arbor *om.* O

¹⁸ uinciendi T

¹⁹ Nota bene *i.m.* O

²⁰ potum O

²¹ libentem T

²² cōitum T

²³ refrigescere U

²⁴ flos ... uetat *om.* O

²⁵ Platearius *i.m.* O

²⁶ idem fere frondes O

²⁷ succas T

²⁸ contra febres datus O

²⁹ sicca O

³⁰ est *om.* U

³¹ gradus *add.* U

³² sed U

³³ et *om.* O

³⁴ excorticata U

³⁵ Philosophus Nota *i.m.* O

³⁶ salicis *om.* U

³⁷ seraci O

cerasa⁶, sed impedit, ne ferat cerasa⁷ cum lapide, et scitur, quod in lapide isto⁸ est tota uirtus⁹ sementia¹⁰; salix est arbor infructuosa.

De spongia

1209 ¹¹Spongia est planta in mari¹² adherens lapidibus et, cum euellitur, stringit manum euellentis¹³, et tunc percipitur¹⁴ esse animatum¹⁵, et est planta, et est animal, ut sit ordinatus processus nature a uegetatis ad sensata, et sic est spongia /344 T/ continuans in se ¹⁶naturas¹⁷ uegetatiuorum¹⁸ et sensitiuorum¹⁹.

De sambuco

1210 ^{20mlv}Sambucus calida et sicca est²¹ in secundo²², arbor est, que et²³ actis²⁴ dicitur²⁵. Secundum corticem specialiter usui²⁶ medicine competit. Sed²⁷ secundum †nudianum†²⁸. Semina etiam et²⁹ frondes et folia³⁰ purgant principaliter fleuma. ³¹Succus foliorum cum melle datus lumbricos occidit. Auribus instillatus mundificat illas³² a sanie, contra cottidianam³³ precedente³⁴ purgatione mediani³⁵ corticis uncia³⁶ una decocta detur³⁷ patienti, contra leucofleuma<tiam>³⁸ cortex, folia, flores trita et fructus extracto succo et addito puluere esule et mastic<is>³⁹. Si uis, ut educat superius, rade corticem a superiore⁴⁰ ad inferius. /75^v U/ Si inferius, modo contrario. ⁴¹Lignum eius¹ ramificatur² inordinatissime inter omnia ligna³. Cum

¹ crescentes T

² quin U

³ cerasum *om.* O

⁴ et T ut *om.* U

⁵ referat T

⁶ ferat cerasa] efferat seresa O cerasa ferat U

⁷ cerasa O

⁸ isto *om.* O isto lapide U

⁹ uis U

¹⁰ sementina T

¹¹ Michael Scotus *i.m.* O Mi *i.m.* U

¹² mari] maiori parte O

¹³ uellentis O

¹⁴ percipiunt U

¹⁵ corpus *add.* U

¹⁶ duplicem *add.* O

¹⁷ naturam OU

¹⁸ uegetatorum T

¹⁹ uegetatiuorum et sensitiuorum *om.* O sensorum T

²⁰ Philosophus *i.m.* O

²¹ est *om.* O

²² septimo U gradu *add.* U

²³ et *om.* O

²⁴ iactis O

²⁵ arbor ... dicitur *om.* U

²⁶ usui *om.* O

²⁷ scilicet O

²⁸ madianum O sed secundum nudianum *om.* U

²⁹ et *om.* U

³⁰ folia et frondes O

³¹ Nota *i.m.* O

³² eos O

³³ cottidie U totidem T

³⁴ precedentem U

³⁵ purgationem mediam U

³⁶ est T

³⁷ detur decocta U

³⁸ leucofleuma<tiam>] lento *add. sp. rel.* U

³⁹ mastic<is>] mas est T contra ... est *om.* O

⁴⁰ ab inferiori T

⁴¹ Michael Scotus *i.m.* O

autem ramus eius abscinditur et plantatur in terra in loco, in quo exeunt radices de ipso⁴, inuenies⁵ partes⁶ eius subtus illam radicem desiccata[m] et humore carentem, et ubi⁷ rami pullulant de eo⁸ super terram, non inuenies nisi uiride in circuitu eorum. /345 T/

De sandalis

1211 /27^{ra} O/ ^{mlvi}Sandali frigidi in tertio, sicci in secundo⁹; quoddam¹⁰ genus¹¹ ligni est; sunt autem albi, rubei¹² et citrini, et isti magis aromatici¹³ et meliores¹⁴ sunt¹⁵ aliis, sed raro inueniuntur apud nos. Decoctio pulueris eorum in aqua ualet contra febrilem discrasiam¹⁶, sitim¹⁷, †ep̄s†¹⁸ calefit¹⁹. Valet etiam contra uomitum colericum in aceto et aqua pluuiali et postea spongia superposita ori siti²⁰ intincta²¹ contra calida apostemata; ad dolorem frontis et ad²² somnum prouocandum²³. Cor²⁴ confortat.

<De sethim>

1212 ^{25mlvii}Sethim²⁶ lignum uri non potest²⁷.

<De sumac>

1213 ^{mlviii}Sumac²⁸ frigidum²⁹ in secundo³⁰, siccum in tertio, similis granis³¹, ex quibus tinguntur panni rubei; ualet contra uomitum ex caliditate spongia intincta³² in aceto, decoctio eius ori et³³ stomachi superposita ualet³⁴ contra prurita³⁵ oculorum ex caliditate. Nigra apostemata repercutit³⁶, prohibet corrosionem uulnerum, ambulationem³⁷.

¹ est U

² ramificum U

³ inter ... ligna *om.* O

⁴ radices de ipso exeunt U

⁵ inueniens T

⁶ partem T

⁷ libi T

⁸ de eo pullulant U

⁹ septimo U gradu *add.* U

¹⁰ quidam U

¹¹ istius *add.* U

¹² albi, rubei] alru O

¹³ aromaticae O

¹⁴ molliores O

¹⁵ sunt ... sunt] album uel rubeum uel citrinum et illud magis aromaticum et melius U

¹⁶ discursum O distrasiam U decraſ T; *scil.* dyscrasia

¹⁷ sicut O

¹⁸ ep̄ O

¹⁹ calefit] *sp. rel.* U

²⁰ sic U sit O

²¹ imposita O

²² ad *om.* U

²³ contra ... prouocandum *om.* O

²⁴ colum O

²⁵ Magister in Historia *i.m.* O; T *in textu*

²⁶ serim U; Exod. 27: sethim

²⁷ lignum est computribile et incombustibile U

²⁸ simac U

²⁹ est *add.* U

³⁰ septimo U

³¹ generis U

³² intellecta T

³³ et *om.* T

³⁴ ualet *om.* T

³⁵ pruritum U

³⁶ reperunt U

³⁷ ambulatur *om.* U

<De storace>

1214 ^{mlix}Storax¹ calida² in tertio³, sicca in secundo⁴, secundum ^{mlx}A<uicennam> calida in secundo⁵, sicca in primo. Gummi est⁶ cuiusdam arboris in India nascentis. Eligenda est, que subrufa est unius coloris per totum. Aromatica et /346 T/ aliquantulum pontica et subamara⁷, que et malaxari potest, ut cerea⁸, licet non adeo contra fluxum ad spiritualia, pillule inde formate⁹ diu teneantur in ore¹⁰. ^{mlxi}Storax¹¹ est arbor Arabie, similis malo Cidonii¹², cuius /76^r U/ uirgule scilicet¹⁴ intra Canicule scilicet stelle ortum cauernatim¹⁵ lacrimam fluunt¹⁶. Distillatio¹⁷ eius cadens in terra¹⁸ munda non est, sed proprie corticis scrobe seruantur¹⁹. Illa autem, que uirgis calamis inheret²⁰, munda est et albida, dehinc fulua fit per solem, et ipsa storax calamita est pinguis²¹, resinosa, odoris iocundi²², humecta et ultimi²³ liquorem mellosum emittens²⁴.

De sparago

1215 ^{25mlxii}Sparagus²⁶ calidus et siccus in tertio²⁷, fructus sunt quasi frutices²⁸ teneri, caligini ualet, calculos frangit. ^{mlxiii}Aperitiuus oppil<ationibus>, difficultati²⁹ partus, morsibus uenenum³⁰. ^{mlxiv}Si eius aquam³¹ canes bibant, moriuntur, coctus et comestus uentrem³² lenit.

De spinis

1216 ^{33mlxv}Spine non sunt de genere plante, nec de natura eius. Est autem multorum modorum³⁴ spina³⁵. Est enim³⁶ alba, cuius folia³⁷ iocundum /347 T/ habent odorem et sunt interdum cibus hominum; fructus autem non talem habent odorem, et sunt³⁸ cibus porcorum. Sunt nigre, et¹

¹ scorax U; *scil.* styrax

² est *add.* U

³ tertio gradu U

⁴ septimo U

⁵ et *add.* U

⁶ eius U

⁷ subamare T

⁸ cera U

⁹ inde formate] inforante U

¹⁰ in ore] more U

¹¹ scorax U

¹² citonii U

¹³ ult^o U

¹⁴ cauernati *add.* U

¹⁵ cauernatim *om.* U

¹⁶ fluit U

¹⁷ distillatioque U

¹⁸ terram T

¹⁹ sumatur T

²⁰ inbt T

²¹ pigris U

²² iocundi odoris U

²³ ubera U

²⁴ sumac ... emittens *om.* O

²⁵ Platearius *i.m.* O

²⁶ spargus U

²⁷ calida et sicca in tertio gradu U

²⁸ fruticos T fructicis U

²⁹ oppilationum difficult' U

³⁰ aperitiuus ... uenenum *om.* O uenit T

³¹ aquini T

³² uenenum U

³³ Aristotiles *i.m.* O

³⁴ multorum modorum] multimoda U

³⁵ est ... spina *om.* O

³⁶ autem O spina *add.* O

³⁷ flores O

³⁸ interdum ... et sunt *om.* U

- harum² quedam maiores³, quedam minores. Et⁴ quanto minores, tanto sunt punctionibus⁵ pleniore et asperiores. ⁶*mlxvi* Spareie⁷ sunt species spinarum, que⁸ ante quam durescant in ramnum⁹ optime sunt ad edendum, de quibus psalmista¹⁰*mlxvii*: ‘priusquam¹¹ intellegerent spine uestre ramnum¹²’. Sicut enim dicte spine in principio molles gustum delectant, postea indurate contactum contristant, ita suauitas peccatorum in aculeum remordentis conscientie et pene eterne conuertitur¹³.
- 1217 Est et aliud genus spine, quod ramnus¹⁴ dicitur calida, ubi leptomeria¹⁵, putrefacta membra iuuat, morsibus uenenosis¹⁶ ualet. Igni sacro ualet et emoptoicis¹⁷.
- 1218 ¹⁸Est iterum¹⁹ aliud²⁰, quod dicitur ^{mlxviii}resta bouis, humilis et parua in ramis²¹, sed tanta est radicis²² ipsius fortitudo, ut²³ et²⁴ aratrum ipsis²⁵ infixum sine sui²⁶ detrimento²⁷ restare²⁸ faciat²⁹, /348 T/ unde et nomen accepit³⁰.
- 1219 Est et aliud³¹ uepribus attinens, cuius flos rosa dicitur, ^{mlxix}que frigida est et sicca³² in secundo³³; uiridis³⁴ et sicca³⁵ /76^v U/ competit med<icin>is³⁶. Sed sicce³⁷ ponuntur in medicinis confectis. Quidam colligunt eas post maturitatem, sed non tamdiu seruantur. Debet autem colligi, dum habet folia expansa omnino³⁸ et cum aliquantulum est rubea. Rose autem subalbide³⁹ aut nigre, aut pallide non sunt ponende⁴⁰ in medicinis, quia significantur⁴¹

¹ et nigre U

² quarundam U

³ et *add.* U

⁴ sed U

⁵ peccoribus O

⁶ Isteria Ierosolimitana *i.m.* O

⁷ siuene/suiene U

⁸ que *om.* O

⁹ ramum O rapnum U

¹⁰ postea T yš. O

¹¹ prius O

¹² spine uestre ramnum] et cetera O spinr^e ran. T

¹³ de quibus ... conuertitur *om.* U

¹⁴ rampnus U

¹⁵ ubi leptomeria] et leptomia U

¹⁶ uenen^{is} T

¹⁷ omop^{is} U; *scil.* haemoptycus; sicut ... emoptoicis *om.* O

¹⁸ s *i.m.* O

¹⁹ et U

²⁰ aliud genus O

²¹ humilis quidam in ramis O

²² radicem U

²³ ut *om.* U

²⁴ etiam O

²⁵ ipsius O

²⁶ sine sui] sensui T

²⁷ decremento O

²⁸ resecare T stare U

²⁹ faciant O

³⁰ unde ... accepit *om.* O accipit U

³¹ illud U

³² et sicca] scilicet O et sicca est U

³³ septimo U gradu *add.* U

³⁴ uirida T

³⁵ sic O siccis U

³⁶ mediis O medicinarum U

³⁷ sic O

³⁸ omnino expansa U

³⁹ sub albe O subalbide T

⁴⁰ pan^{de} T imponende O

⁴¹ significatus O signant U

⁴² uetustatem U

- consumpte, aut non secundum tempus collecte. Collecte autem¹ debent siccari ad solem² aliquantulum et possunt seruari per triennium. De rosis uiridibus fit³ aqua rosata⁴, mel rosatum⁵, zucorum rosatum, sirupus rosatus⁶, aqua rosata confortat, constringit, ualet contra uomitum et fluxum uentris, sincopibus et cardiace⁷ in potu et aspersa super faciem⁸. In colliriis⁹ ad oculos ponitur. In unguentis ad faciem, quia cutem subtiliat¹⁰. Rose naribus apposite cerebrum confortant¹¹, trita et cataplasmata uerucas tollit. Ferrum et spinas extrahit, /349 T/ sternutationem mouet, dolorem oculorum iuuat, apostematibus calidis ualet¹².
- 1220^{mlxx} Spina¹³, que rosam defert¹⁴, duabus palmis ab ipsa¹⁵ /27^{rb} O/ in girum¹⁶ fossa et aqua calida rigata temperius¹⁷ habebitur¹⁸.
- 1221^{mlxxi} Dicitur¹⁹ autem rosa²⁰, et si sit²¹ rubea et aromatica tam aromatice²², quam ruboris gratia destituti²³, si diu²⁴ superponatur fumositati sulphuris accensi.
- 1222²⁵ Illi, qui uolunt habere rosas uirides et recentes in die natalis domini, ligant²⁶ in principio maii rosetum secundum omnem²⁷ sui porum²⁸ a principio stipitis usque ad ultimitatem cuiuslibet rami; et postea uentosum et humidum ueniens a terra usque in²⁹ uentrem stipitis et³⁰ ramorum multiplicum³¹ in substantia et calore quiescit ibi, quoniam non /77^r U/ potest exalare³², et tunc per tres septimanas aut per mensem ante natale³³ domini³⁴ soluunt ramos et stipitem³⁵ a uel³⁶ tunc de uigore³⁷ uirtutis informatiue³⁸ exit uapor ille multiplicatus in formam³⁹ uerarum rosarum. Sic qui uult in die secundi ad/350 T/uentus domini cum rosea uirtutum corona coram eo apparere in principio iuuentutis, quando incipiunt motus pullulare, supponat se religioni, sic

¹ autem *om.* U

² et *add.* U

³ fiat U

⁴ uel *add.* U

⁵ et *add.* U

⁶ sirupus rosatus *om.* U

⁷ cardiace *ed.* cardata TO

⁸ super faciem *om.* U

⁹ collirium T

¹⁰ aqua ... subtiliat *om.* O

¹¹ confortant cerebrum U

¹² ferrum ... ualet *om.* O

¹³ O *corr.* ex spinam

¹⁴ gerit U

¹⁵ ab ipsa *om.* U

¹⁶ congrir<um> O in girum] uigiter U

¹⁷ tempestius OU tempest^m T

¹⁸ habetur tempestius U

¹⁹ dicit T potest O

²⁰ rosas O

²¹ sic U

²² tam aromatice *om.* T

²³ destitui U

²⁴ diū O

²⁵ Nota de rosis *i.m.* O Plinius *i.m.* U

²⁶ in natali ligant O

²⁷ foīm O

²⁸ pomorum U

²⁹ ad O

³⁰ stipitis et *om.* U

³¹ multiplicantur U

³² exalare] ex albare O

³³ natalem U

³⁴ domini *om.* OU

³⁵ et stipitem *om.* U

³⁶ et U

³⁷ de uigore] deurare U

³⁸ in formatione O

³⁹ forma O

uel morte a uinculis absoluetur aut certe soluto purgatorii debito aliis, qui uel preter uigorem pen[n]e competentis uel †uincula^{nis} <***> † liberi hic¹ incesserunt, marcidis, ipse roseus coram deo astabit, odore, dulcore uirtutum gratus et decore².

<De tamarisco>

1223^{mlxxii} Tamariscus calida et sicca, frequens bibitio³ ex uase talis ligni ualet contra oppilationem splenis, puluis in cibum decoctus ualet ad idem, et cortex maioris est efficacie quam folia⁴.

De taxo

1224⁵ Taxus calidus est⁶ et siccus, ex semine eius galline impregnatur⁷, comestum ab homine uentrem laxat; ^{mlxxiii} arbor autem uenenosa est⁸, de qua et toxicum aliquando fieri⁹ solet. Dicitur etiam esse inimicitiarum procreatrix, ut et locum, in quo crescat¹⁰, reddat infaustum¹¹. Taxus in Calabria tantam uim habet¹², quod¹³, si quis sub ea dormiat et¹⁴ sedeat, periculum incurret. T/ Dicitur¹⁵ etiam, quod, si apes tetigerint de hac arbore¹⁶, moriuntur; ^{mlxxiv} tamen hieme et uiret. Vtile tamen¹⁷ est hoc lignum multis usibus; sic et multorum consortia priuata uitanda sunt, licet ipsi in multis utiles fuerint¹⁸.

De thure

1225^{19mlxxv} Thus²⁰ est arbor Arabie immensa²¹ atque ramosa lenissimi²² ramis ad aceris²³ amigdale modo succum aromaticum fundens²⁵ album. ^{mlxxvi} Gummi eius olibanum est. Eligendum²⁶ autem est²⁷, quod album est et clarum; quod autem²⁸ obscurum est aut abiciendum est. Virtutem habet confortandi³⁰ ex aromate, consolidandi³¹ ex qualitatibus suis, constringendi³² ex glutinositate³³. Cum melle ualent ulceribus malis, cum aceto uerucis et formice impetigini, fissuris ex frigore, ustioni³⁴ ignis cum adipe anatis. Omnes sensus et

¹ uincula^{nis} <***> liberi hic T † *i.m.*

² sic ... decore *om.* U

³ bibitam T

⁴ sic qui uult ... folia *om.* O

⁵ Platearius *i.m.* O Alexander *i.m.* U

⁶ est *om.* O

⁷ impregnatur T

⁸ est autem arbor uenenosa U

⁹ fieri *om.* T

¹⁰ crescat *om.* T

¹¹ dicitur ... infaustum *om.* O

¹² habet uim T

¹³ ut U

¹⁴ uel U

¹⁵ et O

¹⁶ de hac arbore] inde O

¹⁷ autem U

¹⁸ tamen ... fuerint *om.* O sic ... fuerint *om.* U

¹⁹ Isidorus *i.m.* U

²⁰ tus U

²¹ immensa Arabie O

²² leuissimi U

²³ aceteris U

²⁴ qualitatem] *sp. rel.* U lenissimi ... qualitatem *om.* O

²⁵ effundens O

²⁶ eligitur U

²⁷ est *om.* U

²⁸ autem *om.* U

²⁹ fecluunt O speculentum U feculeum T

³⁰ confortanti T

³¹ consolida O

³² constringenti U

³³ conglutinatione U

³⁴ U *corr. ex* ustionis

²spiritus³ in potu ieiunum⁴ confortat, cum intro commixtum, furfura capitis et eius ulcera sanat. Aurium dolori iniectum⁵ /77^v U/ cum uino. Si minus sit eius usus cum uino⁶, interficit. Sic uidetur, quod non contingit simul multum orationi uacare /352 T/ et doctrine intendere, quin deficiant in altero uel utroque⁷.

<De terebinto>

1226 ^{8mlxxviii}Terebintus⁹ habet secundum naturam et essentiam masculinitatem a feminitate¹⁰ distinctam, licet non ita manifeste, ut in palma, et facit resinam omnium resinarum¹¹ prestantissimam. ^{mlxxviii}Terebintina ualet¹² contra tenasmon¹³, cum patiens fumum eius recipiat¹⁴ per embotum. Tenasmon habet, qui uoluntatem habet abiciendi temporalia, que congregauit, uel saltem ex eis superflua, et ita per amicos, uel alio aliquo modo impeditur¹⁵. ^{mlxxix}Ad rumpendum apostemata¹⁶ fiat emplastrum ex ea et farina ordeï. Cum erugine causa pane et calcanto¹⁷ pustulis lepre ualet¹⁸.

De tilia

1227 ^{mlxxx}Tilia dicitur, quia utilis est ad usum¹⁹ telorum²⁰ et²¹ nitore et utilitate et leuitate iaculandi; ²²est enim genus materie²³ leuissime, que apibus ad mel conficiendum utilissima est.

<De ulmo>

1228 ^{mlxxxii}Ulmus dicitur²⁴, quia in locis uliginosis et humidis melius nascitur.

De uite

1229 ^{mlxxxii}In locis humidis uinea ponatur²⁵ a meridie, calidis a septentrione, temperacis uero ab oriente /353 T/ et occidente. ^{26mlxxxiii}In uitibus²⁷ putandis tria sunt considerata, scilicet spes²⁸ fructuum, materies²⁹ successura, locus conseruans ac reuocans. Si uitem maturius putes, plurima³⁰ sarmenta; si serius, plurimos fructus consequeris. Post bonam uindemiam strictius³¹,

¹ et formice ... caput *om.* O

² Rabanus *i.m.* O

³ sumptum O

⁴ ieiunum U

⁵ inuectum U

⁶ cum uino *om.* U

⁷ sic ... utroque *om.* U

⁸ Isidorus *i.m.* U

⁹ *scil.* terebinthum

¹⁰ et feminitatem U

¹¹ omnium resinarum *om.* U

¹² ualet autem terrebentina U

¹³ cenasmon U sed *add.* U

¹⁴ recipiat eius fumum U

¹⁵ tenasmon ... impeditur *om.* U

¹⁶ apostata T

¹⁷ *scil.* chalcantio; et calcanto] *sp. rel.* U

¹⁸ cum ... ualet *om.* O

¹⁹ opus O

²⁰ celorum U

²¹ uel U

²² Idem *i.m.* U

²³ medie U

²⁴ dicitur *om.* T

²⁵ uinea ponatur in locis humidis U

²⁶ in uitibus ... nobilitat *in O post* in colliriis *ante* una melior est

²⁷ uitis U

²⁸ species OU

²⁹ maturies O

³⁰ planta U

³¹ strictio O

- post¹ exiguam largius puta. ^{mlxxxiv}Locis calidis, siccis, ²apricis non est pampinandum, cum magis oporteat uites operiri³. ^{mlxxxv}Campus fert uinum largius, collis⁴ nobiliter. Vites sibi obiectas aquilo fecundat, auster nobilitat⁵.
- 1230 Vitis frigida⁶ et sicca. Cinis⁷ ponitur in medicinis⁸ cauterizantibus⁹. Oleum eius ualet, sed non est¹⁰ ita subtile. Vitis pannum et uertiginem¹¹ abstergit¹², ualet lepore, cum oleo dolori ualet et conquassationi ex casu¹⁴. Radix uitis ualet in absterg<end>is¹⁵ sordibus aurium. Succus lapidem /78^r U/ frangit, uitis¹⁶ lacrima¹⁷ ualet in colliriis. Valet¹⁸ posita super uerucas formicales¹⁹. Sarmentis uiridibus in ignem missis ita, quod non urantur²⁰, extrahantur, cum ceperint ignem sentire, et liquorem²¹ inde expressum collige et²² in /354 T/ oculos dolentes O/ et lacrimosos mitte; flos uitis ualet emoptoicis²³. Cum oleo croco²⁴ capitis dolorem²⁵ oris ulcera sanat. Optimum est siccatum²⁶ positum in colliriis²⁷. ²⁸Vua²⁹ melior est post tres collectionis³⁰ quam eadem hora. Obseruata bene nutrit et corpus confortat, uue stipticitas³¹ remittitur ex suspensione³². Vua passa est amica episcopi, ualet dolori³³ intestinorum³⁴. ³⁵Cum comeditur, recens inflat.
- 1231 ^{mlxxxvi}In partibus Ieros<olime>^{36 37} uites apud Seres sunt tante³⁸ magnitudinis, quod botros seu racemos³⁹, quos producant, plures homines iuncti⁴⁰ sustinere⁴¹ non possunt. Proprium est

¹ per O

² non est *add.* U

³ locis ... operiri *om.* O

⁴ cellis O

⁵ ulmus ... nobilitat *om.* O

⁶ uitis est frigida O est *add.* U

⁷ stinis U

⁸ mediis U

⁹ cauterizationibus U

¹⁰ est *om.* O

¹¹ leutiginem T

¹² abstergit] tollit atq; abstringit U

¹³ ualet cinis *om.* U

¹⁴ fasu U uitis ... ex casu *om.* O

¹⁵ ad abstergendum O abstringendis U

¹⁶ uitis *om.* U

¹⁷ eius *add.* U

¹⁸ etiam *add.* U

¹⁹ uitis ... formicales *om.* O

²⁰ sed *add.* U

²¹ liquore U

²² inde *add.* U

²³ epaticis U

²⁴ custo U

²⁵ dolorem capitis U

²⁶ siccatum] et sic catium U

²⁷ coleriis U flos ... in colliriis *om.* O

²⁸ Philosophus *i.m.* O

²⁹ una T

³⁰ colectoris U

³¹ instipticitas T

³² obseruata ... suspensione *om.* U

³³ dolorum U

³⁴ una passa ... intestinorum *om.* O

³⁵ Plinius *i.m.* U uua *add.* O

³⁶ in partibus Ieros<olimae> *om.* OU

³⁷ Philosophus *i.m.* O

³⁸ tante sunt U

³⁹ rametes U

⁴⁰ iuncti O

⁴¹ sustinere U

⁴² uitis est U

- ex una parte in uno nodo¹ rami sui folium emittere; in alia autem parte racemum plenum uuis. Cum uitis expanditur ad solem orientalem, confortatur, cum ad occidentalem², nocetur³. Quando racemi uruntur⁴ uento gelido, tunc uitis multiplicat folia⁵ et⁶ non racemos.
- 1232 Sementiua⁷ autem uitis, idest generatiua eius, magis /355 T/ sita est in ramis quam in granis⁸ uuarum, unde ramus uitis coopertus in aliqua parte sui statim facit radices in terra, et ille⁹ radices sugunt totam substantiam trunci principalis¹⁰, nisi preductus ramus abscidatur¹¹. Virtus autem sementiua et fructus¹² uitis est fortis¹³ in ramis, in trunco, in radicibus¹⁴, unde et¹⁵ absciso toto trunco et ramis pullulant radices per se.
- 1233 Vites, que nimietate¹⁶ lacrimarum tabes<c>unt et deplorando uim sui roboris auertunt a fructu¹⁷, truncus earum laceretur uel pingue robur radicum rescindatur¹⁸, ut¹⁹ uulnus impressum afferat medicinam. Vites inserende sunt, cum²⁰ non humore aquoso, sed spisso lacrimabit²¹. Lacrima uitis /78^v U/ nocet animalibus uenenosis. Vitis post adustionem et gelu renouat folia, non autem fructus²².
- 1234 ^{23mlxxxvii}V<j>num bonum dat²⁴ nutrimentum corpori, sanitatem reddit et custodit, si accipiatur, secundum quod oportet et quantum²⁵ natura ualebit /356 T/ sufferre²⁶, digestibilem confortat <uirtutem> tam primam quam secundam²⁷. Nullus enim inuenitur²⁸ cibus aut²⁹ potus, qui adeo sit naturalis caloris confortatiuus³⁰, prout³¹ uinum. ^{32mlxxxviii}Vinum compositionem et complexionem³³ anime et corporis cum sui odore et mundificatione regit et corroborat³⁴. Tollit enim tristitiam³⁵, prouocat letitiam, mutat uitium anime in uirtutem³⁶. Vertit ab impietate ad pietatem, ab auaritia in largitatem, a superbia in³⁷ humilitatem, ex pigritia in³⁸ sollicitudinem,

¹ modo O² occidentem U³ necatur O⁴ in *add.* U⁵ folia multiplicat U⁶ et *om.* U⁷ sementina O⁸ generis U⁹ illic O¹⁰ principaliter U¹¹ abscidatur OU¹² et fructus *om.* U¹³ fortis *om.* U¹⁴ fortis *add.* U¹⁵ et *om.* U¹⁶ nimie¹⁰ U¹⁷ a fructu] affectu U¹⁸ recidatur U¹⁹ ubi U²⁰ cum *om.* U²¹ uirtus ... lacrimabit *om.* O²² non autem fructus *om.* U²³ Ys. *i.m.* O²⁴ bonum *add.* U²⁵ quam O²⁶ poterit substinere U²⁷ parui quam sani O²⁸ inuenietur O²⁹ uel U³⁰ confortatiuum U³¹ ut U³² Ys<aac> *add.* O³³ complexionem U³⁴ compositionem ... corroborat *om.* O³⁵ et *add.* U³⁶ ueritatem TO³⁷ ad U³⁸ ad U

de timore in audaciam. Mentis etiam¹ desidium^{2mlxxxix} et taciturnitatem et ignauiam mutat in astutiam, facunditatem³, ingeniositatem⁴, unde Persi et Heleni⁵ semper⁶ eo utebantur, cum uolebant disputare cum aliquo, rationari, seu consilium dare ad regendam rem publicam⁷; Heleni, cum uolebant uersus componere, cum instrumentis musice artis ludere⁸. Inueniebant⁹ enim¹⁰ mentem eorum uino acui¹¹ et rationem¹² augeri, eam etiam de potestate in actum hoc uero¹³ /347 T/ fit, cum prout oportet bibatur. Sed si usque ad ebrietatem potatum fuerit, generabit superioribus contraria¹⁴, quia ebrietas rationalis¹⁵ animi lumen extinguit, bestialem¹⁶ irrationalem¹⁷ uim confortat. Vnde permanet corpus uelut nauis stans in mari absque /79^f U/ gubernatore et militia indigens tutore¹⁸, propter <hoc> fauet rei innuenti¹⁹ et laudat, quod illaudandum²⁰ est. Et hoc, quod diximus, sapientibus facit. Sed²¹ stultis et malignis, cum generatur, in primordio facit multa irrationabilia loqui cum furore, ira, superbia et mouet eos de loco in locum, ubi non solent esse. Tandem incidunt in adulterium, furtum, homicidium²² et cetera uitia. Ideoque familia custodire oportet, ne bibant, nisi quod nature eorum superficiat²³.

1235^{24mxc} Antiqui assimilauerunt uinum tyriace magne²⁵ et tyriace nature, quia conceperunt²⁶ ipsum duorum contrariorum esse²⁷ iuuatuum et proficuum. Calefacit enim corpora frigida /358 T/ et infrigidat calida, humectat sicca et /27^{vb} O/ humida extenuat²⁸; eius tamen calefactio et desiccatio est naturalis²⁹, humectatio et infrigidatio accidentalis.

1236^{30mxc} Est uinum recens unius anni scilicet³¹ uel paulo³² post³³, uetus³⁴ a quarto³⁵ usque ad transiens, medium a duobus annis usque ad quatuor³⁶. Recens pertinet³⁷ humiditati et

¹ autem T

² desidium U desiderium TO

³ et *add.* U

⁴ ingenerositatem O

⁵ eleni U

⁶ semper *om.* O

⁷ publicam *om.* T Persi *add.* T

⁸ uolebant disputare ... ludere] uolebant uersus componere cum instrumentis musice artis ludere. Et Persi uolentes disputare uel cum aliquo ratiocinari seu dare consilium ad regendam rem publicam U; cum instrumentis ... ludere *om.* O

⁹ innuebant U

¹⁰ enim *om.* O

¹¹ acuti O

¹² ratione OU

¹³ autem U

¹⁴ uinum ... contraria O *ante* sanguis non purgatur...

¹⁵ rationalis *om.* U

¹⁶ bestiolem T

¹⁷ irascibilem U

¹⁸ Isaac: ductore; qua *add.* U

¹⁹ imminenti U; innuenti] Isaac: non annuende

²⁰ laudandum U

²¹ et U

²² homicidium *om.* U

²³ ideoque ... superficiat *om.* U quia ebrietas ... superficiat *om.* O